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2011년 농림수산식품 수출동향

〔 주 요 내 용 〕

❖ 사상 최고 증가율 시현으로 농림수산식품 수출 최초 70억불 달성

◦ 글로벌 재정위기 등 대외경제 악화에도 불구, 주력품목의 호조세와 적극적

마케팅 활동을 통한 한국산 경쟁력 제고로 전년대비 약 18억불 증가

- 과거 2～30억불 수준에서 오랫동안 주춤하던 수출은 ‘07년 40억불 돌파 이후

높은 증가세를 이어가고 있으며, 전년도에 이어 연간 10억불 이상 증가

❖ 인삼, 김치 등 호조로 신선농산물 수출 10억불 진입

◦ 인삼과 김치 수출은 각각 189, 105백만불로 사상 최대치를 기록하였으며,

특히 김치는 ‘04년 이후 1억불 품목 재진입

◦ 파프리카(66백만불), 유자차(40) 등은 수출업체 간 조직화 진전으로 단가 상승

인삼 김치 유자차

❖ 중국, ASEAN은 최근 높은 수출증가세를 보이며 주력시장으로 급부상

◦ 중국과 아세안은 ‘09년 이후 연간 30% 이상 수출이 증가하며 비중 확대

❲비중❳2007년 2010년 2011년
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1. 총 괄1. 총 괄

‘11년 수출은 전년대비 30.8% 증가한 76.9억불

❍ 신선(16.2%), 가공(36.1), 수산(28.4) 등 전 부류 고른 증가세
❍ 그동안 농림수산식품 수출통계에서 누락되었던 HSK 제29류 식품첨가물

가운데 식용으로 사용되는 품목이 포함됨

* HSK(품목명) : 29362300(비타민B2), 29181910(사과산), 29362940(비타민K1) 등

구분
2010년(A) 2011년(B) 증감률(B/A)

물량 금액 물량 금액 물량 금액
전체 2,946.5 5,880.0 3,480.3 7,690.7 18.1 30.8

농식품 2,311.0 4,081.8 2,793.4 5,382.5 20.9 31.9
- 신선 328.6 873.9 331.2 1,015.5 0.9 16.2

- 가공 1,982.4 3,207.9 2,462.2 4,367.0 24.2 36.1
수산식품 635.51) 1,798.2 686.9 2,308.2 8.1 28.4

❲2011년 농림수산식품 부류별 수출실적❳
(단위 : 천톤, 백만불, %)

그동안 수출은 하반기 실적이 상대적으로 높았으나, ‘11년은

연중 안정적으로 6억불 선 수출

❍ 과거 월간 6억불 수출이 단 1회(‘10.12)이었던 점을 감안하면 ‘11년

수출은 매우 고무적이며, 12월 수출은 월간 실적 최초 7억불 달성

❍ 다만, 하반기 수출은 실적 호조에도 불구, 전년도 실적이 상대적으로

높아 상반기 이후 증감률은 둔화

日평균(백만불) 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2010년 19.7 19.6 19.8 21.6 22.2 22.0 22.4 21.3 27.0 27.9 25.9 29.0
2011년 25.1 28.9 28.1 32.7 33.5 31.2 31.4 28.3 33.7 32.4 31.2 34.3
증감률(%) 27.6 47.2 42.0 50.9 50.8 42.2 39.9 32.6 24.9 16.1 20.5 18.2

❲월별 수출추이 및 日평균 수출액❳

1) 2010년 수산물 수출물량은 연간 확정치 발표이후 일부 품목의 정정신고가 발생함에 따라 이를 반영하여 수정하였음
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2. 품목별 수출동향2. 품목별 수출동향

주력품목의 경쟁력 강화로 1억불 이상 수출품목은 12개로 증가

❍ 김치는 ‘04년 이후 다시 1억불 품목으로 진입하였으며, 제3맥주2) 신규
추가로 전년대비 2품목 증가

- 커피조제품, 인삼, 음료, 오징어, 김, 제3맥주는 전년대비 40%이상 증가

품목 2010년 2011년 증감률 품목 2010년 2011년 증감률
1 궐련 536.5 549.7 2.5 7 음료 102.6 184.2 79.6
2 참치 374.4 393.7 5.2 8 오징어 114.8 181.0 57.8
3 커피조제품 205.9 302.3 46.9 9 김 105.2 161.5 53.5
4 자당(설탕) 242.1 291.2 20.3 10 제3맥주 97.1 138.2 42.4

5 인삼 124.2 189.3 52.5 11 소주 123.1 114.3 △7.1
6 라면 157.2 186.9 18.9 12 김치 98.4 104.6 6.3

❲1억불 이상 수출품목❳
(단위 : 백만불, %)

신선농산물은 사상 최초 10억불 달성

❍ 인삼의 對중화권 수출급증과 더불어 김치 1억불 수출 등 경쟁력 강화
❍ 수출업체의 조직화․규모화 진전으로 과당경쟁이 완화되며 수출단가 상승
* 유자차(40백만불, 단가상승률117%), 새송이버섯(14, 116), 김치(105, 115), 파프리카(66, 111)

❍ 반면, 장미(26백만불), 국화(11) 등 화훼는 일본 지진이후 현지 소비위축,
배(47)와 사과(9)는 생산량이 줄며 수출 감소

가공식품은 연중 안정적 수출로 전체 수출증가 견인

❍ 라면(187백만불), 생수(18) 등 구호품 성격의 품목은 일본 지진직후 수출 급증
❍ 커피조제품(302)은중국커피시장성장, 비스킷(98)은브랜드력제고로연중수출호조

라면 생수 커피조제품 비스킷

❲주요 가공식품 월별 수출추이❳

❍ 막걸리(53), 고추장(22) 등 전통식품도 제품 현지화 노력 및 유통망 확대로
수출이 증가하였으며, 특히 막걸리는 최근 빠른 증가세로 5천만불 달성

2) 맥아 50% 미만에 소량의 주정을 섞은 초저도 맥주
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수산물 수출은 ‘06년 이후 증가세를 지속하며 최초 20억불 달성

❍ 어획량 부진으로 인한 최대품목

참치(394백만불) 수출정체 불구,

오징어(181), 김(162) 등 호조로

전년대비 큰 폭 증가

❍ 일본 지진이후굴(82), 전복(52), 미역(41) 등양식수산물은 일본내공급량감소로
대체수요가증가한반면, 넙치(54)는소비침체및식중독우려로수출감소

3. 국가별 수출동향3. 국가별 수출동향

중국, 아세안으로 수출이 큰 폭으로 증가하며 비중확대

❍ 對중국, 아세안 수출은 각각 40%이상 증가하며 최초 10억불 달성하였으며,

2000년대 초반 5% 수준이던 수출비중도 15% 수준으로 증가

구분 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 아세안 EU

수출액 2,373.7 1,381.1 600.0 242.7 305.5 261.2 1,032.3 360.9

(비중) 30.9 18.0 7.8 3.2 4.0 3.4 13.4 4.7

전년대비 26.1 75.4 15.7 3.0 25.3 23.6 43.4 8.5

5년 평균 13.3 26.5 7.5 △4.6 15.4 20.1 23.0 10.1

❲주요 국가별 수출추이 및 비중❳
(단위 : 백만불, %)

대 일본 수출은 3월 지진이후 우려 속 선전하며 사상 최고치 기록

❍ 제3맥주(138백만불), 막걸리(48) 등 주류 및 파프리카(66), 김(58) 등 수출

호조에 힘입어 기존 최고치(‘99년 21억불)를 넘는 24억불 수출

❍ 지진직후 라면(52), 미역(28), 생수(15) 등 수출이 급증하였으나, 넙치(40),
장미(25), 국화(11) 등 수출은 다소 주춤

미국 등 경기침체 불구 주요국 대부분 고른 증가세를 보임

❍ 미국은 김(39백만불), 음료(34), 굴(21) 등 호조로 10% 대 증가세 유지
❍ 홍콩, 대만 등 對중화권 수출도 안정적 증가세를 보였으며, 인도네시아(121.5),
뉴질랜드(118.9) 수출은 20% 이상 증가하며 최초로 1억불 달성

* 1억불 수출국(11국) : 일본, 중국, 미국, 홍콩, 태국, 베트남, 대만, 러시아, UAE, 인니, 뉴질랜드
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2011년 농림수산식품 수출실적

부류별

구 분
2010년 2011년 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 2,946.5 5,880.0 3,480.3 7,690.7 18.1 30.8

❍ 농식품 2,311.0 4,081.8 2,793.4 5,382.5 20.9 31.9

<신선> 328.6 873.9 331.2 1,015.5 0.9 16.2

- 채소류 66.8 178.4 54.9 178.2 △17.8 △0.1

- 김 치 29.7 98.4 27.4 104.6 △7.6 6.3

- 인삼류 3.3 124.2 3.7 189.3 12.6 52.5

- 화훼류 12.5 103.1 9.5 90.6 △24.3 △12.1

- 과실류 133.2 195.4 122.6 199.6 △8.0 2.1

- 버섯류 21.2 38.9 18.2 38.1 △13.9 △2.0

- 돼지고기 0.5 0.8 0.5 1.6 13.3 100.1

- 가금육류 22.2 31.8 25.7 40.9 15.8 28.6

- 산림부산물 39.2 102.9 68.7 172.6 75.4 67.8

<가공> 1,982.4 3,207.9 2,462.2 4,367.0 24.2 36.1

- 가공식품 1,849.0 3,096.7 2,343.6 4,272.8 26.7 38.0

* 면 류 73.6 240.1 85.1 290.4 15.6 20.9

* 소스류 55.0 129.7 57.7 155.3 4.8 19.8

* 주 류 321.2 313.3 408.4 403.6 27.1 28.8

* 과자류 97.9 290.5 137.9 375.7 40.8 29.4

* 연초류 49.0 542.1 53.9 572.1 9.9 5.5

* 유제품 18.3 58.0 19.0 66.8 3.9 15.2

- 목 재 류 133.4 111.2 118.6 94.2 △11.0 △15.3

❍ 수산식품 635.5 1,798.2 686.9 2,308.2 8.1 28.4

- 어 류 400.5 1,096.9 422.8 1,312.6 5.6 19.7

- 연체동물 94.6 332.1 99.5 454.2 5.3 36.8

- 해조류 27.8 171.9 37.8 257.9 35.9 50.0

- 갑각류 14.2 77.2 20.0 122.8 40.7 59.0

- 기 타 98.4 120.1 106.8 160.7 8.5 33.8

(단위 : 천톤, 백만불, %)

국가별

구 분
2010년 2011년 증감률

비 중
물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 2,946.5 5,880.0 3,480.3 7,690.7 18.1 30.8 100.0

일본 804.5 1,882.6 1,074.8 2,373.7 33.6 26.1 30.9

중국 474.3 787.4 694.9 1,381.1 46.5 75.4 18.0

미국 188.8 518.8 194.3 600.0 2.9 15.7 7.8

러시아 116.7 235.7 118.3 242.7 1.4 3.0 3.2

홍콩 194.0 243.7 200.7 305.5 3.5 25.3 4.0

대만 118.0 211.3 99.9 261.2 △15.3 23.6 3.4

A S E A N 529.8 719.8 527.1 1,032.3 △0.5 43.4 13.4

E U 161.6 332.7 144.1 360.9 △10.9 8.5 4.7

기타 358.8 948.0 426.2 1,133.3 18.3 19.4 14.7

- 오세아니아 96.4 200.8 96.0 235.2 △0.5 17.1 3.1

- GCC(중동) 41.0 246.9 47.7 223.0 16.3 △9.7 2.9

- 남미 25.3 46.5 18.2 42.8 △28.0 △7.9 0.6

- 이라크 14.3 115.0 10.7 73.7 △24.7 △35.9 1.0

- 캐나다 25.4 52.6 25.0 62.6 △1.7 19.1 0.8

(단위 : 천톤, 백만불, %)
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주요 품목별

구 분
2010년 2011년 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 2,946.5 5,880.0 3,480.3 7,690.7 18.1 30.8

❍ 농식품 2,311.0 4,081.8 2,793.4 5,382.5 20.9 31.9
김치 29.7 98.4 27.4 104.6 △7.6 6.3

인삼 3.3 124.2 3.7 189.3 12.6 52.5

채소류

파프리카 16.2 58.3 16.5 65.9 2.1 13.0

딸기 3.3 26.1 2.4 20.6 △26.6 △21.1

고추 3.0 15.2 2.9 15.9 △4.0 4.4

채소종자 0.4 24.1 0.5 29.0 23.8 20.3

멜론 2.0 4.7 1.5 4.5 △24.8 △3.8

토마토 2.3 6.6 3.2 9.7 38.3 45.3

과실류

배 23.1 54.1 18.0 47.3 △22.1 △12.7

유자차 12.3 32.6 13.1 40.4 6.2 24.0

사과 8.8 17.9 3.4 8.9 △61.1 △50.5

단감 6.5 8.4 6.9 9.4 6.1 12.4

감귤 1.7 1.6 2.9 2.7 72.6 70.7

화훼류

난류 3.0 20.3 2.0 15.2 △32.2 △25.0

장미 3.8 34.2 2.3 25.7 △38.6 △25.0

백합 2.7 27.8 3.1 33.1 12.6 18.8

국화 2.1 13.8 1.4 11.2 △30.9 △19.0

선인장 0.3 2.8 0.3 2.6 △15.4 △6.3

버섯류
팽이 17.2 26.3 13.9 22.5 △19.2 △14.6

새송이 3.6 11.3 3.9 14.2 8.6 25.6

돼지고기 0.5 0.8 0.5 1.6 13.3 100.1

닭고기, 오리고기 22.2 31.4 25.7 40.7 15.8 29.7

가공식품

궐련 47.4 536.5 49.3 549.7 4.0 2.5

커피조제품 61.7 205.9 74.2 302.3 20.2 46.9

라면 39.6 157.2 44.8 186.9 13.1 18.9

설탕 371.5 242.1 360.1 291.2 △3.1 20.3

소주 79.8 123.1 69.4 114.3 △13.1 △7.1

음료 127.2 102.6 242.1 184.2 90.4 79.6

비스킷 16.9 75.4 18.9 98.0 11.5 29.9

맥주 81.3 46.8 104.2 65.4 28.2 39.7

마요네즈 19.2 38.1 16.4 37.2 △14.6 △2.4

고추장 7.6 16.8 9.2 21.8 21.3 29.8

전통주 21.7 25.2 45.4 59.5 109.2 136.3

- 막걸리 19.4 19.1 43.1 52.8 122.0 176.3

유제품
생우유 0.2 0.6 0.3 0.6 53.8 △1.7

우유조제품 6.6 10.6 6.3 12.0 △4.1 13.1

❍ 수산식품 635.5 1,798.2 686.9 2,308.2 8.1 28.4

어류

참치 176.4 374.4 144.3 393.7 △18.2 5.2

고등어 21.5 27.4 37.9 48.9 76.1 78.6

삼치 15.2 54.6 16.8 67.7 10.6 23.9

붕장어 4.4 42.1 5.2 55.3 18.6 31.3

넙치 5.6 70.7 4.5 54.0 △20.6 △23.6

연체동물

오징어 60.4 114.8 65.3 181.0 8.2 57.8

굴 9.5 66.1 10.9 81.7 14.3 23.7

바지락 15.3 43.0 11.5 38.0 △24.7 △11.6

전복 1.0 36.8 1.3 52.4 22.7 42.2

피조개 1.3 14.1 1.7 20.6 37.9 46.3

해조류

김 9.6 105.2 12.0 161.5 25.1 53.5

미역 12.0 19.0 18.7 40.8 55.9 114.1

톳 2.7 29.6 2.7 31.9 3.0 7.6

다시마 1.5 6.0 1.9 7.9 27.7 32.5

기타 천일염 2.7 1.1 2.4 0.9 △10.0 △15.2

(단위 : 천톤, 백만불, %)
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주요 품목별(금액순)

구 분
2010년 2011년 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 2,946.5 5,880.0 3,480.3 7,690.7 18.1 30.8

❍ 농식품 2,311.0 4,081.8 2,793.4 5,382.5 20.9 31.9

❍ 수산식품 635.5 1,798.2 686.9 2,308.2 8.1 28.4
궐련 47.4 536.5 49.3 549.7 4.0 2.5

참치 176.4 374.4 144.3 393.7 △18.2 5.2

커피조제품 61.7 205.9 74.2 302.3 20.2 46.9

설탕 371.5 242.1 360.1 291.2 △3.1 20.3

인삼 3.3 124.2 3.7 189.3 12.6 52.5

라면 39.6 157.2 44.8 186.9 13.1 18.9

음료 127.2 102.6 242.1 184.2 90.4 79.6

오징어 60.4 114.8 65.3 181.0 8.2 57.8

김 9.6 105.2 12.0 161.5 25.1 53.5

소주 79.8 123.1 69.4 114.3 △13.1 △7.1

김치 29.7 98.4 27.4 104.6 △7.6 6.3

비스킷 16.9 75.4 18.9 98.0 11.5 29.9

굴 9.5 66.1 10.9 81.7 14.3 23.7

삼치 15.2 54.6 16.8 67.7 10.6 23.9

파프리카 16.2 58.3 16.5 65.9 2.1 13.0

맥주 81.3 46.8 104.2 65.4 28.2 39.7

전통주 21.7 25.2 45.4 59.5 109.2 136.3

- 막걸리 19.4 19.1 43.1 52.8 122.0 176.3

붕장어 4.4 42.1 5.2 55.3 18.6 31.3

넙치 5.6 70.7 4.5 54.0 △20.6 △23.6

전복 1.0 36.8 1.3 52.4 22.7 42.2

고등어 21.5 27.4 37.9 48.9 76.1 78.6

배 23.1 54.1 18.0 47.3 △22.1 △12.7

미역 12.0 19.0 18.7 40.8 55.9 114.1

닭고기, 오리고기 22.2 31.4 25.7 40.7 15.8 29.7

유자차 12.3 32.6 13.1 40.4 6.2 24.0

바지락 15.3 43.0 11.5 38.0 △24.7 △11.6

마요네즈 19.2 38.1 16.4 37.2 △14.6 △2.4

백합 2.7 27.8 3.1 33.1 12.6 18.8

톳 2.7 29.6 2.7 31.9 3.0 7.6

채소종자 0.4 24.1 0.5 29.0 23.8 20.3

장미 3.8 34.2 2.3 25.7 △38.6 △25.0

팽이 17.2 26.3 13.9 22.5 △19.2 △14.6

고추장 7.6 16.8 9.2 21.8 21.3 29.8

딸기 3.3 26.1 2.4 20.6 △26.6 △21.1

피조개 1.3 14.1 1.7 20.6 37.9 46.3

고추 3.0 15.2 2.9 15.9 △4.0 4.4

난류 3.0 20.3 2.0 15.2 △32.2 △25.0

새송이 3.6 11.3 3.9 14.2 8.6 25.6

우유조제품 6.6 10.6 6.3 12.0 △4.1 13.1

국화 2.1 13.8 1.4 11.2 △30.9 △19.0

토마토 2.3 6.6 3.2 9.7 38.3 45.3

단감 6.5 8.4 6.9 9.4 6.1 12.4

사과 8.8 17.9 3.4 8.9 △61.1 △50.5

다시마 1.5 6.0 1.9 7.9 27.7 32.5

멜론 2.0 4.7 1.5 4.5 △24.8 △3.8

감귤 1.7 1.6 2.9 2.7 72.6 70.7

선인장 0.3 2.8 0.3 2.6 △15.4 △6.3

돼지고기 0.5 0.8 0.5 1.6 13.3 100.1

천일염 2.7 1.1 2.4 0.9 △10.0 △15.2

생우유 0.2 0.6 0.3 0.6 53.8 △1.7

(단위 : 천톤, 백만불, %)


